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Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000012/2017 

Komisi 
článek 128 jednacího řádu 

Jean Lambert 
za skupinu Verts/ALE 

Předmět: Zajištění práv všech dětí v kontextu migrace s cílem zabránit mizení dětí z řad migrantů v 
Evropě 

Listina základních práv Evropské unie a Úmluva OSN o právech dítěte vyžadují, aby při všech 
činnostech týkajících se dětí byl prvořadým hlediskem nejvlastnější zájem dítěte. Z výzkumu, který 
provedla organizace Missing Children Europe a spolufinancovala Komise, vyplývá, že případy zmizení 
dětí během migrace jsou neoddělitelně spjaty se základními problémy v oblasti ochrany, jako jsou 
mimo jiné špatné podmínky přijímání, nedostatek informací, zdlouhavé a komplikované postupy 
sloučení rodiny a stanovení poručíka, strach z deportace či předání do země prvního vstupu a 
zajištění, k němuž se přistupuje navzdory tomu, že se v Úmluvě OSN o právech dítěte jasně uvádí, že 
zajištění imigrantů není nikdy v nejlepším zájmu dítěte1. 

Komise navrhla reformu společného evropského azylového systému, jejíž součástí jsou opatření na 
zlepšení ochrany práv dětí v rámci migračních řízení, což má zabránit mizení dětí. Vzhledem k 
závažnosti a naléhavosti této problematiky je však třeba podniknout okamžité kroky. V tomto ohledu: 

1. Kdy Komise představí komplexní strategii zaměřenou na ochranu všech dětí v kontextu migrace, 
jak bylo ohlášeno v květnu minulého roku v evropském programu pro migraci? Jakým způsobem 
hodlá Komise reagovat na jasné závěry a doporučení, jež byly vydány v rámci 10. fóra pro práva 
dítěte a konference „Lost in Migration“ konané na Maltě?  

2. Jaké kroky Komise podniká na podporu členských států při přemisťování většího počtu dětí z 
Řecka a Itálie? 

3. Jak Komise zabezpečí, aby byly děti v rámci stávajícího společného evropského azylového 
systému prioritou? Jaká opatření hodlá Komise přijmout, aby zajistila, aby se děti z řad migrantů 
neztrácely z azylového systému kvůli špatným podmínkám přijímání, nedostatečnému množství 
poručíků, zajištění a strachu z deportace a předání do jiných členských států? 

4. Jaká opatření Komise přijme ve snaze zlepšit podávání oznámení o pohřešování dětí 
donucovacím orgánům a na tísňovou linku 116 000? 
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1  Výbor pro práva dítěte, tj. řídicí orgán Úmluvy o právech dítěte, objasnil, že by děti neměly být nikdy 

zadrženy z důvodů spojených s přistěhovalectvím a že zajištění by nikdy nemělo být odůvodněno tím, že je 
to v nejlepším zájmu dítěte, srov. obecnou připomínku č. 6 (2005) o zacházení s dětmi bez doprovodu a 
dětmi odloučenými od rodiny nacházejícími se mimo svou zemi původu. V obecné připomínce č. 6 a také 
později, tj. v únoru 2013, Výbor jasně stanovil, že zajištění dětí na základě skutečnosti, že jim nebo jejich 
rodičům byl přisouzen migrační status, ať už jsou tyto děti bez doprovodu, odloučeny od rodin či v doprovodu 
rodičů nebo jiných pečujících osob, představuje vždy porušení práv dítěte a je v rozporu se zásadou 
nejlepšího zájmu dítěte. 


